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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรจัดเก็บภำษีประจ ำปีรถที่คำ้งช ำระ  

   

 

กรมกำรขนส่งทำงบก มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ คค ๐๔๐๗.๒/๓๘๐๖ ลงวันที่ ๙ 
มีนาคม ๒๕๔๗ และหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ คค ๐๔๐๗.๒/๕๓๖๗ ลงวันที่ ๑ เมษายน ๒๕๔๗ ถึง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  สรุปความได้ว่า ในการจัดเกบ็ภาษีค้างช าระส าหรับผู้ท าความ
ตกลงขอช าระภาษีค้างตามพระราชบัญญัติรถยนต์ (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชบัญญัติ
การขนส่งทางบก (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้มีปัญหาในการจัดเกบ็ภาษีค้างช าระเนื่องจากมีข้อ
โต้แย้งจากผู้ท าความตกลงขอช าระภาษีค้าง กรณีรถที่ช าระค่าเช่าซื้ อครบถ้วน หรือรถที่ถูกยึดคืน
แล้วน าไปขายให้แก่ผู้ซื้ อรายใหม่ แต่ยังไม่ได้มาด าเนินการจดแจ้งการโอนทางทะเบียน จึงขอไม่
ช าระภาษีค้าง โดยอ้างเหตุว่ากรรมสิทธิ์ในตัวรถได้ตกเป็นของผู้เช่าซ้ือหรือผู้ซ้ือไปแล้วตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และเจ้าหน้าที่กรมการขนส่งทางบกมีความเห็นเป็น ๒ ฝ่าย  
โดยฝ่ายแรกเห็นว่า มาตรา ๔ มาตรา ๓๒ และมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ .ศ. 
๒๕๒๒ ก าหนดให้เจ้าของรถมีหน้าที่เสียภาษีประจ าปี แม้จะไม่ได้ใช้รถกต้็องเสียภาษีประจ าปี  
เว้นแต่เจ้าของรถจะได้แจ้งการไม่ใช้รถต่อนายทะเบียนก่อนถึงก าหนดเสียภาษีประจ าปีคร้ังถัดไป 
และเจ้าของรถให้หมายความรวมถึงผู้มีรถไว้ในครอบครองด้วย  โดยนัยเดียวกัน มาตรา ๘๖ /๓ 
แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ ได้ก าหนดให้รถที่ค้างช าระภาษีประจ าปีไม่ถึง
สามปี หากเจ้าของรถประสงค์จะขอเสียภาษีรถประจ าปีเพื่อใช้รถในปีนั้นให้นายทะเบียนรับช าระ
ภาษีนั้นได้  ดังนั้น ผู้ ให้เช่าซื้ อจึงมีหน้าที่ ต้องช าระภาษีประจ าปีที่ค้างช าระ แต่ความเห็นอีกฝ่าย
หนึ่งเหน็ว่า ภาษีประจ าปีของรถดังกล่าว บริษัทผู้ให้เช่าซื้อไม่ควรต้องรับผิดชอบในการช าระภาษีที่
ค้าง เนื่องจากกรรมสิทธิ์ในรถได้ตกเป็นของผู้เช่าซ้ือหรือผู้ซ้ือนับต้ังแต่ที่มีการช าระราคาครบถ้วน
แล้ว 

กรมการขนส่งทางบกพิจารณาแล้ว เห็นด้วยตามความเห็นของฝ่ายแรก โดยถือ
ว่าผู้ท าความตกลงมีหน้าที่ที่จะต้องช าระภาษีที่ค้าง เนื่องจากเป็นเจ้าของรถตามกฎหมายว่าด้วย
รถยนต์และกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก ซ่ึงเป็นกฎหมายเฉพาะ เป็นคนละกรณีกับประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์อนัเป็นกฎหมายทั่วไป 

ดังนั้น จึงเรียนหารือในประเดน็ ดังนี้  
๑. รถที่ผู้ เช่าซื้อช าระค่าเช่าซื้ อครบถ้วนแล้ว หรือรถที่ผู้ให้เช่าซื้ อยึดคืนแล้วน าไป

จ าหน่ายให้แก่ผู้ซื้ อรายใหม่ แต่ยังมิได้จดแจ้งการโอนรถต่อนายทะเบียน จะถือว่าผู้ให้เช่าซื้ อยัง

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑./๐๙๓๗ ลงวันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๔๗  ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 
 
เป็นเจ้าของรถที่มีหน้าที่ต้องช าระภาษีที่ค้างช าระตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วย
การขนส่งทางบกหรือไม่ 

๒. รถที่ผู้ให้เช่าซื้ อแสดงหลักฐานของทางราชการว่า เป็นรถที่ไม่สามารถติดตาม
ผู้เช่าซื้ อได้ และได้รับอนุญาตจากหน่วยราชการให้จ าหน่ายเป็นหนี้สญูแล้ว ต้องรับผิดชอบต่อภาษี
ประจ าปีที่ค้างช าระหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี ๖) ได้พิจารณามาตรการในการจัดเกบ็ภาษีรถ
ประจ าปีที่ค้างช าระ และปัญหาข้อหารือของกรมการขนส่งทางบก โดยได้พิจารณาเอกสารที่
กรมการขนส่งทางบกส่งมาประกอบการพิจารณา รวมทั้งกฎหมายที่เกี่ยวข้องและได้รับฟังค าชี้ แจง
เพิ่มเติมของผู้แทนกระทรวงคมนาคม (ส านักงานปลัดกระทรวง และกรมการขนส่งทางบก) เพื่อ
ประกอบการพิจารณาแล้ว เหน็ว่าประเดน็ข้อหารือของกรมการขนส่งทางบกทั้งสองประเดน็นี้  เป็น
เร่ืองเกี่ยวกับการช าระภาษีรถประจ าปีที่ค้างช าระตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ .ศ. ๒๕๒๒ และ
พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งก าหนดให้เจ้าของรถมีหน้าที่เสียภาษีประจ าปี
ตามอัตราภาษีประจ าปีส าหรับรถ โดยก าหนดเง่ือนไขว่ารถประเภทใดต้องเสียภาษี รถประเภทใด
ได้รับการลดหย่อนภาษีประจ าปีหรือรถประเภทใดให้เกบ็ภาษีเพิ่มขึ้นจากอัตราที่ก าหนดไว้ และ
ได้ก าหนดให้รถบางประเภทได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีรถประจ าปีตามมาตรา ๒๙  มาตรา ๓๐  
และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ฯ  มาตรา ๗๑  มาตรา ๘๖  มาตรา ๘๖/๑  มาตรา 
๘๘  และมาตรา ๘๘ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ ในการโอนรถที่จดทะเบียนแล้ว ผู้
โอนและผู้ รับ โอนต้องแจ้งต่อนายทะเบียนภายในเวลาที่ ก าหนดตามมาตรา ๑๗ แห่ง
พระราชบัญญัติรถยนต์ฯ และมาตรา ๘๒ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ หากรถใดที่จด
ทะเบียนแล้ว แม้จะไม่ได้ใช้กต้็องเสียภาษีประจ าปี เว้นแต่เจ้าของรถจะแจ้งการไม่ใช้รถต่อนาย
ทะเบียนก่อนถึงก าหนดเสียภาษีประจ าปีคร้ังต่อไปตามมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ฯ 
และมาตรา ๗๙ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ กรณีที่เจ้าของรถผู้มีหน้าที่เสียภาษีรถ
ประจ าปีไม่เสียภาษีรถประจ าปีภายในเวลาที่ก าหนด นายทะเบียนจะมีหนังสือแจ้งให้ผู้นั้นน าเงิน
ไปช าระภาษีรถประจ าปีให้ถูกต้องครบถ้วน ถ้าเจ้าของรถผู้นั้นไม่ปฏิบัติตามค าสั่ง นายทะเบียนมี
อ านาจยึดรถนั้นไว้ได้ รวมถึงให้มีอ านาจจัดการขายทอดตลาดรถนั้น และในระหว่างที่เจ้าของรถ
ค้างช าระภาษีประจ าปี นายทะเบียนมีอ านาจที่จะไม่รับด าเนินการทางทะเบียนจนกว่าเจ้าของรถจะ
เสียภาษีที่ ค้างช าระให้ครบถ้วนก่อนตามมาตรา ๓๕  มาตรา ๓๕ /๑  และมาตรา ๓๙ แห่ง
พระราชบัญญัติรถยนต์ฯ  และมาตรา ๘๖/๒ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ นอกจากนี้  
กรณีรถที่ค้างช าระภาษีประจ าปีไม่ถึงสามปีหรือรถที่ค้างช าระภาษีประจ าปีติดต่อกันครบสามปี ให้
เจ้าของรถนั้นสามารถช าระภาษีที่ค้างได้ตามหลักเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขการผ่อนช าระภาษีค้าง
ตามมาตรา ๓๕/๒  และมาตรา ๓๕/๓ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ฯ  รวมทั้งมาตรา ๘๖/๓  และ
มาตรา ๘๖/๔ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๖) ได้พิจารณาประเด็นข้อหารือของกรมการ
ขนส่งทางบก โดยมีข้อพิจารณาดังนี้  



 ๓ 
 

ประเดน็ที่หนึ่ง  รถที่ผู้ เช่าซื้ อช าระค่าเช่าซื้ อครบถ้วนแล้ว หรือรถที่ผู้ให้เช่าซื้ อยึด
คืนแล้วน าไปจ าหน่ายให้แก่ผู้ซื้ อรายใหม่ แต่ยังมิได้จดแจ้งการโอนรถต่อนายทะเบียน จะถือว่า
ผู้ให้เช่าซื้ อยังเป็นเจ้าของรถที่มีหน้าที่ต้องช าระภาษีที่ค้างช าระตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือ
กฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบกหรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๖ ) เห็น ว่า ค า ว่า “เจ้ าของรถ” ต าม
พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ. ๒๕๒๒ หมายความรวมถึงผู้มีรถไว้ในครอบครองด้วย๑  ทั้งนี้  จะ
เห็นได้ว่าในใบคู่มือจดทะเบียนซึ่งเป็นเอกสารราชการและเป็นเอกสารมหาชน ในรายการเจ้าของ
รถจะประกอบด้วยผู้ถือกรรมสิทธิ์และผู้ครอบครองตามที่ปรากฏช่ือในใบคู่มือจดทะเบียน โดย
การช าระภาษีรถประจ าปีหรือด าเนินการเกี่ยวกบัภาษีรถนั้นจะมีการบันทกึไว้ในใบคู่มือจดทะเบียน 
ตามข้อเทจ็จริงที่ปรากฏ ค าว่า “เจ้าของรถ” ในการช าระภาษีรถประจ าปีนั้น หมายถึงเจ้าของรถ
ตามที่ปรากฏชื่อในใบคู่มือจดทะเบียน ตราบใดที่ยังมิได้มีการเปล่ียนแปลงหรือยกเลิกทะเบียน
หรือใบคู่มือจดทะเบียน และตามมาตรา ๑๗ วรรคหนึ่ง๒ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ .ศ. 
๒๕๒๒ และมาตรา ๘๒๓ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ ได้ก าหนดให้ผู้โอน
และผู้ รับโอนต้องแจ้งการโอนต่อนายทะเบียนภายในสิบห้าวันนับแต่วันโอน  จึงต้องถือว่า ผู้ถือ
กรรมสิทธิ์หรือผู้ครอบครองรถตามที่ปรากฏช่ือทางทะเบียนหรือใบคู่มือจดทะเบียนนั้น เป็น
เจ้าของรถซึ่งมีหน้าที่ต้องช าระภาษีรถประจ าปีที่ค้างช าระตามพระราชบัญญัติรถยนต์ฯ และ
พระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ ซึ่งเป็นกฎหมายมหาชนที่ก าหนดเกี่ยวกับการช าระภาษีรถ
ประจ าปี อันเป็นคนละกรณีกับผู้มีกรรมสิทธิ์หรือผู้ครอบครองรถตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ ตามประเดน็ข้อหารือนี้  เป็นกรณีที่รถที่ผู้ เช่าซื้อช าระค่าเช่าซื้ อครบถ้วนแล้ว หรือรถที่ผู้ให้
เช่าซื้ อยึดคืนแล้วน าไปจ าหน่ายให้แก่ผู้ซื้ อรายใหม่ แต่ยังมิได้จดแจ้งการโอนรถต่อนายทะเบียน 
ผู้ให้เช่าซื้ อซึ่งยังเป็นเจ้าของรถตามที่ปรากฏชื่อทางทะเบียนหรือใบคู่มือจดทะเบียน จึงเป็นผู้มี
หน้าที่ต้องช าระภาษีที่ค้างช าระตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  
ทั้งนี้  จนกว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงทางทะเบียนตามกฎหมาย 

 
๑ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

  “เจ้าของรถ” หมายความรวมถึงผู้มีรถไว้ในครอบครองด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๒ มาตรา ๑๗  ในการโอนรถที่จดทะเบียนแล้ว ผู้โอนและผู้รับโอนต้องแจ้งต่อนายทะเบียน
ภายในสบิห้าวันนับแต่วันโอน 

  ในกรณีที่ผู้รับโอนจะน ารถตามวรรคหนึ่งออกนอกราชอาณาจักรภายในสิบห้าวันนับแต่วัน
โอน ต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสอืจากนายทะเบียนตามวรรคหนึ่งด้วย 

  การแจ้งตามวรรคหนึ่ง และการขออนุญาตและการอนุญาตตามวรรคสอง ให้เป็นไปตาม
ระเบียบที่อธบิดีก าหนด 

๓ มาตรา ๘๒  การโอนรถซึ่งได้จดทะเบียนตามมาตรา ๗๓ แล้ว ผู้โอนและผู้รับโอนจะต้อง
แจ้งต่อนายทะเบียนภายในสิบห้าวันนับแต่วันโอนและให้นายทะเบียนจดแจ้งการโอนไว้ในหนังสือแสดงการจด
ทะเบียนรถนั้น 



 ๔ 
 

ประเด็นที่สอง  รถที่ผู้ ให้เช่าซื้ อแสดงหลักฐานของทางราชการว่า เป็นรถที่ไม่
สามารถติดตามผู้ เช่าซื้ อได้ และได้รับอนุญาตจากหน่วยราชการให้จ าหน่ายเป็นหนี้ สูญแล้ว ต้อง
รับผิดชอบต่อภาษีประจ าปีที่ค้างช าระหรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๖) เห็นว่า มาตรา ๖๕ ทวิ (๙) ๔ แห่งประมวล
รัษฎากรได้ก าหนดให้การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง๕ ซึ่งการจ าหน่ายหนี้สูญจะน ามาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สทุธเิพื่อเสียภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล โดยไม่มีขั้นตอนของการอนุญาต การ
จ าหน่ายหนี้ สูญจึงเป็นคนละกรณีกับการเสียภาษีรถประจ าปีตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ .ศ. 
๒๕๒๒ และพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒  ดังนั้น แม้จะปรากฏข้อเทจ็จริงตาม
ประเดน็ที่หารือมานี้ ว่า ผู้ให้เช่าซื้ อไม่สามารถติดตามผู้ เช่าซื้ อได้ และได้จ าหน่ายเป็นหนี้ สูญแล้ว 
หากยังมิได้มีการแจ้งเลิกใช้หรือแจ้งการโอนรถต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ .ศ. 
๒๕๒๒ หรือพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ .ศ. ๒๕๒๒  ผู้ ให้เช่าซื้ อซึ่งเป็นเจ้าของรถตามที่
ปรากฏชื่อทางทะเบียนหรือใบคู่มือจดทะเบียนกยั็งต้องรับผิดชอบต่อภาษีประจ าปีที่ค้างช าระต่อ
รัฐ 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

กรกฎาคม  ๒๕๔๗ 

 

 
๔ มาตรา ๖๕ ทวิ การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในส่วนนี้  ให้เป็นไปตามเงื่อนไข

ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๙) การจ าหน่ายหนี้ สญูจากบัญชีลูกหนี้  จะกระท าได้ต่อเม่ือเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง  แต่ถ้าได้รับช าระหนี้ ในรอบระยะเวลาบัญชีใดให้น ามาค านวณเป็นรายได้
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

  หนี้ สูญรายใดได้น ามาค านวณเป็นรายได้แล้ว  หากได้รับช าระในภายหลังกมิ็ให้น ามา
ค านวณเป็นรายได้อกี 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๕ กฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๘๖ (พ.ศ. ๒๕๓๔) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
จ าหน่ายหนี้สญูจากบัญชีลูกหนี้  
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ฆ้    eg  a  omy ae
Gar การจัดเก็บภาษีประจิาปิรถที่ค้างข้าระ

กรมการขนส่งทางบก มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ คค ๐๕๐๕.๒/๓๕๐๒ ลงวันที่
มีนาคม ๒๕๕๓ และหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ คค ๐๕๐๑.๒/๕๓๒๓ ลงวันที่ ๑ เมษายน ๒๕๕๓ ถึง
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ในการจัดเก็บภาษีค้างชําระสําหรับผู้ทําความ
ตกลงขอชําระภาษีค้างตามพระราชบัญญัติรถยนต์ (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ และพระราชบัญญัติ
การขนส่งทางบก (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้มีปัญหาในการจัดเก็บภาษีค้า
             งชําระเนื่องจากมีข้อ
โต้แย้งจากผู้ทําความตกลงขอชําระภาษีค้าง กรณีรถที่ชําระค่าเช่าซื้อครบถ้วน หรือรถที่ถูกยืดคืน
แล้วนําไปขายให้แก่ผู้ซื้อรายใหม่ แต่ยังไม่ได้มาดําเนินการจดแจ้งการโอนทางทะเบียน จึงขอไม่
ชําระภาษีค้าง โดยอ้างเหตุว่ากรรมสิทธิ์ในตัวรถได้ตกเป็นของผู้เช่าซื้อหรือผู้ซื้อไป แล้วตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และเจ้าหน้าที่กรมการขนส่งทางบกมีความเห็นเป็น ๒ ฝ่าย
โดยฝ่ายแรกเห็นว่า มาตรา ๕ มาตรา ๓๒ และมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.
๒๕๒๒ กําหนดให้เจ้าของรถมีหน้าที่เสียภาษีประจําปี แม้จ
             ะไม่ได้ใช้รถก็ต้องเสียภาษีประจําปี
เว้นแต่เจ้าของรถจะได้แจ้งการไม่ใช้รถต่อนายทะเบียนก่อนถึงกําหนดเสียภาษีประจําปีครั้งลัดไป
และเจ้าของรถให้หมายความรวมถึงผู้มีรถไว้ในครอบครองด้วย โดยนัยเดียวกัน มาตรา ๕๒/๓
แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ ได้กําหนดให้รถที่ค้างชําระภาษีประจําปีไม่ถึง
สามปี หากเจ้าของรถประสงค์จะขอเสียภาษีรถประจําปีเพื่อใช้รถในปีนั้นให้นายทะเบียนรับชําระ
ภาษีนั้นได้ ดังนั้น ผู้ให้เช่าซื้อจึงมีหน้าที่ต้องชําระภาษีประจําปีที่ค้างชําระ แต่ความเห็นอีกฝ่าย
หนึ่งเห็นว่า ภาษีประจําป
             ีของรถดังกล่าว บริษัทผู้ให้เช่าซื้อไม่ควรต้องรับผิดชอบในการชําระภาษีที่
ค้าง เนื่องจากกรรมสิทธิ์ในรถได้ตกเป็นของผู้เช่าซื้อหรือผู้ซื้อนับตั้งแต่ที่มีการชําระราคาครบถ้วน
แล้ว

กรมการขนส่งทางบกพิจารณาแล้ว เห็นด้วยตามความเห็นของฝ่ายแรก โดยถือ
ว่าผู้ทําความตกลงมีหน้าที่ที่จะต้องชําระภาษีที่ค้าง เนื่องจากเป็นเจ้าของรถตามกฎหมายว่าด้วย
รถยนต์และกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก ซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะ เป็นคนละกรณีกับประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์อันเป็นกฎหมายทั่วไป

ดังนั้น จึงเรียนหารือในประเด็น ดังนี้

9. รถที่ผู้
             เช่าซื้อชําระค่าเช่าซื้อครบถ้วนแล้ว หรือรถที่ผู้ให้เช่าซื้อยืดคืนแล้วนําไป
จําหน่ายให้แก่ผู้ซื้อรายใหม่ แต่ยังมิได้จดแจ้งการโอนรถต่อนายทะเบียน จะถือว่าผู้ให้เช่าซื้อยัง

ส่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๓๐๑๐๕๓๓ ลงวันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๕๓๑ ซึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             เป็นเจ้าของรถที่มีหน้าที่ต้องชําระภาษีที่ค้างชําระตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วย
การขนส่งทางบกหรือไม่

๒. รถที่ผู้ให้เช่าซื่อแสดงหลักฐานของทางราชการว่า เป็นรถที่ไม่สามารถติดตาม

ผู้เช่าซื้อได้ และได้รับอนุญาตจากหน่วยราชการให้จําหน่ายเป็นหนี่สูญแล้ว ต้องรับผิดชอบต่อภาษี

ประจําปีที่ค้างชําระหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้พิจารณามาตรการในการจัดเก็บภาษีรถ
ประจําปีที่ค้างชําระ และบัญหาข้อหารือของกรมการขนส่งทางบก โดยได้พิจารณาเอกสารที่
กรมการขนส่งทางบกส่งมาประกอบการพิจารณา รวมทั้งก
             ฎหมายที่เกี่ยวข้องและได้รับฟังคําชี้แจง
เพิ่มเติมของผู้แทนกระทรวงคมนาคม (สํานักงานปลัดกระทรวง และกรมการขนส่งทางบก) เพื่อ
ประกอบการพิจารณาแล้ว เห็นว่าประเด็นข้อหารือของกรมการขนส่งทางบกทั้งสองประเด็นนี้ เป็น
เรื่องเกี่ยวกับการชําระภาษีรถประจําปีที่ค้างชําระตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ. ๒๕๒๒ และ
พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งกําหนดให้เจ้าของรถมีหน้าที่เสียภาษีประจําปี
ตามอัตราภาษีประจําปีสําหรับรถ โดยกําหนดเงื่อนไขว่ารถประเภทใดต้องเสียภาษี รถประเภทใด
ได้รับการลดหย่อนภาษีประจําปีหรือรถประเภ
             ทใดให้เก็บภาษีเพิ่มขึ้นจากอัตราที่กําหนดไว้ และ
ได้กําหนดให้รถบางประเภทได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีรถประจําปีตามมาตรา ๒๓ มาตรา mo
และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ฯ มาตรา Ge มาตรา ๕๒ มาตรา ๕๒/๑ มาตรา
๕๕ และมาตรา ๕๕ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ ในการโอนรถที่จดทะเบียนแล้ว ผู้
โอนแล ะผู้รับโอนต้องแจ้งต่อนายทะเบียนภายในเวลาที่กําหนดตามมาตรา oo แทห่ง
พระราชบัญญัติรถยนต์ฯ และมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ หากรถใดที่จด
ทะเบียนแล้ว แม้จะไม่ได้ใช้ก็ต้องเสียภาษีประจําปี เว้นแต่เจ้าของรถจ
             ะแจ้งการไม่ใช้รถต่อนาย
ทะเบียนก่อนถึงกําหนดเสียภาษีประจําปีครั้งต่อไปตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ฯ
และมาตรา oe แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ กรณีที่เจ้าของรถผู้มีหน้าที่เสียภาษีรถ
ประจําปีไม่เสียภาษีรถประจําปีภายในเวลาที่กําหนด นายทะเบียนจะมีหนังสือแจ้งให้ผู้นั้นนําเงิน
ไปชําระภาษีรถประจําปีให้ถูกต้องครบถ้วน ถ้าเจ้าของรถผู้นั้นไม่ปฏิบัติตามคําสั่ง นายทะเบียนมี
อํานาจยืดรถนั้นไว้ได้ รวมถึงให้มีอํานาจจัดการขายทอดตลาดรถนั้น และในระหว่างที่เจ้าของรถ
ค้างชําระภาษีประจําปี นายทะเบียนมีอํานาจท
             ี่จะไม่รับดําเนินการทางทะเบียนจนกว่าเจ้าของรถจะ
เสียภาษีที่ค้างชําระให้ครบถ้วนก่อนตามมาตรา ๓๕ มาตรา ๓๕/๑ และมาตรา ๓๓ แห่ง
พระราชบัญญัติรถยนต์ฯ และมาตรา ๕๒/๒ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ นอกจากนี้
กรณีรถที่ค้างชําระภาษีประจําปีไม่ถึงสามปีหรือรถที่ค้างชําระภาษีประจําปีติดต่อกันครบสามปี ให้
เจ้าของรถนั้นสามารถชําระภาษีที่ค้างได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการผ่อนชําระภาษีค้าง
ตามมาตรา ๓๕/๒ และมาตรา ๓๕/๓ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ฯ รวมทั้งมาตรา ๕๒/๓ และ
WAN ๕๒๐/๕ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ

             
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้พิจารณาประเด็นข้อหารือของกรมการ
ขนส่งทางบก โดยมีข้อพิจารณาดังนี้
             [END PAGE 2]
             ประเด็นที่หนึ่ง รถที่ผู้เช่าซื้อชําระค่าเช่าซื้อครบถ้วนแล้ว หรือรถที่ผู้ให้เช่าซื้อยืด
คืนแล้วนําไปจําหน่ายให้แก่ผู้ซื้อรายใหม่ แต่ยังมิได้จดแจ้งการโอนรถต่อนายทะเบียน จะถือว่า
ผู้ให้เช่าซื้อยังเป็นเจ้าของรถที่มีหน้าที่ต้องชําระภาษีที่ค้างชําระตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือ
กฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบกหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒อ) เห็นว่า คําว่า “เจ้าของรถ” ตาม
พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ. ๒๕๒๒ หมายความรวมถึงผู้มีรถไว้ในครอบครองด้วย*  ทั้งนี้ จะ
เห็นได้ว่าในใบคู่มือจดทะเบียนซึ่งเป็นเอกสารราชการและ
             เป็นเอกสารมหาชน ในรายการเจ้าของ
รถจะประกอบด้วยผู้ถือกรรมสิทธิ์และผู้ครอบครองตามที่ปรากฏชื่อในใบคู่มือจดทะเบียน โดย
การชําระภาษีรถประจําปีหรือดําเนินการเกี่ยวกับภาษีรถนั้นจะมีการบันทึกไว้ในใบคู่มือจดทะเบียน
ตามข้อเท็จจริงที่ปรากฏ คําว่า “เจ้าของรถ” ในการชําระภาษีรถประจําปีนั้น หมายถึงเจ้าของรถ
ตามที่ปรากฏชื่อในใบคู่มือจดทะเบียน ตราบใดที่ยังมิได้มีการเปลี่ยนแปลงหรือยกเลิกทะเบียน
หรือใบคู่มือจดทะเบียน และตามมาตรา ๑๐ วรรคหนึ่ง" แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ wa.
๒๕๒๒ และมาตรา elo” แห่งพระราชบัญญัติการขนส่ง
             ทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ ได้กําหนดให้ผู้โอน
และผู้รับโอนต้องแจ้งการโอนต่อนายทะเบียนภายในสิบท้าวันนับแต่วันโอน จึงต้องถือว่า ผู้ถือ
กรรมสิทธิ์หรือผู้ครอบครองรถตามที่ปรากฏชื่อทางทะเบียนหรือใบคู่มือจดทะเบียนนั้น เป็น
เจ้าของรอซึ่งมีหน้าที่ต้องชําระภาษีรถประจําปีที่ค้างชําระตามพระราชบัญญัติรถยนต์ฯ และ
พระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ ซึ่งเป็นกฎหมายมหาชนที่กําหนดเกี่ยวกับการชําระภาษีรถ
ประจําปี อันเป็นคนละกรณีกับผู้มีกรรมสิทธิ์หรือผู้ครอบครองรถตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ ตามประเด็นข้อหารือนี้ เป็นกรณีที่รถที่ผู
             ้เช่าซื้อชําระค่าเช่าซื้อครบถ้วนแล้ว หรือรถที่ผู้ให้

เช่าซื่อยืดคืนแล้วนําไปจําหน่ายให้แก่ผู้ซื่อรายใหม่ แต่ยังมิได้จดแจ้งการโอนรถต่อนายทะเบียน
ผู้ให้เช่าชื่อซึ่งยังเป็นเจ้าของรถตามที่ปรากฏชื่อทางทะเบียนหรือใบคู่มือจดทะเบียน จึงเป็นผู้มี

หน้าที่ต้องชําระภาษีที่ค้างชําระตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก

mil จนกว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงทางทะเบียนตามกฎหมาย

๑ มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
“เจ้าของรถ” หมายความรวมถึงผู้มีรถไว้ในครอบครองด้วย
ฯลฯ             
                      ฯลฯ
๒ มาตรา ๑๓ ในการโอนรถที่จดทะเบียนแล้ว ผู้โอนและผู้รับโอนต้องแจ้งต่อนายทะเบียน
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันโอน
ในกรณีที่ผู้รับโอนจะนํารถตามวรรคหนึ่งออกนอกราชอาณาจักรภายในสิบห้าวันนับแต่วัน
Tou ต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากนายทะเบียนตามวรรคหนึ่งด้วย
การแจ้งตามวรรคหนึ่ง และการขออนุญาตและการอนุญาตตามวรรคสอง ให้เป็นไปตาม
ระเบียบที่อธิบดีกําหนด
๓ มาตรา ๕๒ การโอนรถซึ่งได้จดทะเบียนตามมาตรา ๓๓ แล้ว ผู้โอนและผู้รับโอนจะต้อง
แจ้งต่อนายทะเบียนภายในสิบห้าวันนับแต่วันโอนและให้นายทะเบียนจดแจ้งการโอนไว
             ้ในหนังสือแสดงการจด
ทะเบียนรถนั้น
             [END PAGE 3]
             ประเด็นที่สอง รถที่ผู้ให้เช่าซื้อแสดงหลักฐานของทางราชการว่า เป็นรถที่ไม่
สามารถติดตามผู้เช่าซื้อได้ และได้รับอนุญาตจากหน่วยราชการให้จําหน่ายเป็นหนี้สูญแล้ว ต้อง
รับผิดชอบต่อภาษีประจําปีที่ค้างชําระหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) เห็นว่า มาตรา ๒๕ ทวิ (๓)“ แห่งประมวล
รัษฎากรได้กําหนดให้การจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง“ ซึ่งการจําหน่ายหนี้สูญจะนํามา เป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไร
สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิต
             ิบุคคล โดยไม่มีขั้นตอนของการอนุญาต การ
จําหน่ายหนี้สูญจึงเป็นคนละกรณีกับการเสียภาษีรถประจําปีตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.
า๒๕๒๒ และพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒  ดังนั้น แม้จะปรากฏข้อเท็จจริงตาม
ประเด็นที่หารือมานี้ว่า ผู้ให้เช่าซื้อไม่สามารถติดตามผู้เช่าซื้อได้ และได้จําหน่ายเป็นหนี้สูญแล้ว
หากยังมิได้มีการแจ้งเลิกใช้หรือแจ้งการโอนรถต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.
า๒๕๒๒๒ หรือพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒๒  ผู้ให้เช่าซื้อซึ่งเป็นเจ้าของรถตามที่

ปรากฏชื่อทางทะเบียนหรือใบคู่
             มือจดทะเบียนก็ยังต้องรับผิดชอบต่อภาษีประจําปีที่ค้างชําระต่อ

วัฐ

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕๐

* มาตรา ve ทวิ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในส่วนนี้ ให้เป็นไปตามเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๓) การจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จะกระทําได้ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง แต่ถ้าได้รับขําระหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใดให้นํามาคํานวณเป็นรายได้
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น
             
หนี้สูญรายใดได้นํามาดํานวณเป็นรายได้แล้ว หากได้รับชําระในภายหลังก็มิให้นํามา
ดํานวณเป็นรายได้อีก
ฯลฯ                      ฯลฯ
* กฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๕๐ (WH. ๒๕๓๕) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
จําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้
             [END PAGE 4]
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